Ca. 5.   
 Job. 2. iuxta S. August. lib. 8. q̄ra Maximo Invidus  
 quid Deus, si potuit et noluit gignere filium sibi equale.  
 q̄o em si potuisset in universo parere Christum noluit  
 pariter fuisset invidus: n̄ autē p̄tendit invidus: q̄o n̄ potuit  
 nolle incarnatione. Job. arguitur p̄bare Deum sicut filium  
 sibi equale gignere, si mundum, qualis modo est, absolute  
 et n̄ p̄fecta deus creare debuisse. itaq; nego Con. si  
 enim Deus potuisset filium sibi equale gignere et  
 noluit, argueret n̄ se in se. bonus, sed se in se. in  
 boni sit se p̄fectissime communicare, adeoq; n̄ sumat bonum  
 de quasi invidus dicitur. et quia de suo sumat bonum  
 quoq; est, facta p̄fectissima sui communicatione ad intra q̄ra  
 in se quiesceret, sed ipsa ḡtendit se, potuit hoc ipse nolle se

Communicare uterque ad cetra et mundu' oio n' p'curare. Lertu  
sine in carnales n' ea invidia quisi p' de plenitudine  
potentiar' p'fert' neq' p'fici' crendu'

Obij: q'ra r'oa gelu: effectui nobilissimo delect' recipi'nd'  
nobilissimu' uti in ordine reali si in supernaali. p' p'at' 26  
elevatio' e' effectus nobilissim' ut pote' Cuius p'ais e' eterna  
Cui p'p'rio: q'o tali statu delect' recipi'nd' nobilissimu'  
s'c' ante e' p'at' in quo in habitatu' ois plenitudo divinitatis  
et in quo p' ois thesauri sapientia' et p'ria ab'conditi  
q'o salute' p'posito statu elevatio' p'curatio erat n' p'ria  
p' ois: Maj' effectui nobilissimo delect' recipi'nd' nobilissimu'  
id e' Cui p'p'rio e' efficiens nobilissimu' Con: Cui morale  
solum efficiens seu meritoria nego. v' dicit: si simpliciter  
ipsi delect' Cui aliqua meritoria Con: sicut nego Maj'  
p'at' de facto acceptus s'c'p' humanitatis et unione  
hypostatica' salute' regulariter n' e' Cui p'p'rio e' efficiens  
donoru' gratie, que hoib' dant' ut s'c'p' morale seu  
meritoria: effectus aut' ut ut nobiles n' requirunt n' p'ria  
Cui aliqua meritoria, ut patet in p'curatio' universi  
et ipsius em' unio'is hypostatica' quam deus de facto  
gratis accepit: igit' ne' dona gratie n' p'ria adigunt  
Cui aliqua meritoria. Si queras quomodo regulariter  
sit principiu' effectivum donoru' gratie: p'cipiu'  
p'p'rio e' efficiens n' urbe s'c'p' em' particulare  
gratia' sanctificantis regulariter e' Cui: principiu'  
efficiens visionis beatificae e' lumen gloria' sua cum  
allectu' beati: principiu' gratiarum actualium p'stantiu'  
in illu' travit' p' p'p'rio effectivis p'p'rio e' p'p'rio  
potentiar' reales ad e' s'c'p' deus, aut forte aliq' ois

Gratia purificans et habitus radus virtutis  
 27. Dices ino in facis litteris. Chog et fideles, caput  
 aut Caput et membra, vitis et palmites, sol et stella  
 lua et vasis, fons et rivus: ista autem nuda inter se  
 conecione hab. qd em Chog et fideles inter se. Nego  
 Cap: si enim sit similitudo et se si nota, fideles similes  
 est Chog debent physice influere in oia dono que  
 fidelibus accipi ut sol in luce, vitis in palmites, et  
 fons in rivis, et dantur ab inter mundi, quia viti  
 n et ante fons, neg. lua ante sole, nec palmites  
 ante vite. a. similitudo igit in eo e, qd Chog et  
 hypotes. sua similitudo et rei preparati de rebi  
 preparati fidelibus influere aliquo modo sunt Caput,  
 vitis, fons et preparati fons. hinc in n. fideles,  
 qd sunt rivis, lua, palmites et membra conecione accipiunt  
 fonte. solem vitis et Caput, ita em fideles elevati accipiunt  
 conecione Chog.

28. Dices ado Angeli et homines elevati faciant una aliqua  
 Eulea et ipse mysticus. qd conecione est dabant Caput.  
 hoc autem Caput e Chog. qd Angeli et homines elevati conecione  
 accipiunt Chog. hoc est in fideles. hoc Caput e Chog in facto  
 et se hypotes. contingente qd Chog accipiat con. per se  
 nescio et si facta hac hypotesi nego. ex suppositione  
 qd Chog accipiat et Eulea, et ipse se Caput Eulea, atq  
 per se et absolute accipiat Eulea ut dicit Chog.  
 nec in fideles per Chog Eulea est accephala seu absq  
 Capite, hinc enim Caput illig est solus Chog, si enterat  
 ante adventu Chog.

Dices Btuo per habitus virtutum supernales quomodo  
 Charitatis ad mores divinos instruitur. *1. ad Gal. 5. 22.*  
 Estote igitur perfecti sicut et pater vester. Ceteris perfectus.  
 ad hoc autem de natura rei necessarium erat Magister et Exemplar  
 Opus huius, quem videre et imitari legimus per Augustinum  
 sermone q. de naturis laicis dicente. huius sequendum erit  
 qui videri poterat. Deus sequendum erit qui videri non poterat.  
 ut ergo exhiberet huius et qui videret ab huius, et quem huius se  
 queret. Deus factus est huius. Et nequid aliis quidem enim  
 Christus in his primis mundi huius in Magister et  
 exemplar mitti debuit, sicut ergo huius ante Christi  
 adventum divinum magisterium per internas  
 illustraciones et huius operum documenta et per exempla  
 sic absolute omnibus pre huius sufficere poterat. igitur  
 operabile quidem in hoc erat huius elevato ac governans  
 ut daretur et huius, qui suo in exemplo viveret  
 ad tanta perfectione, ad opera per gratias habituales  
 ordinata, si fuerit a primis debilius huius aut gratia  
 aut habitibus in quibus. neque plus vult, sicut Augustinus  
 quam maiore se incarnationis convenientia. *1. ad Thim. 2.*  
 ad melius se seu ad facilitate humani generis  
 instructione.

Dices ergo per huiusmodi habitus supernales  
 videmur capaces et idonei ad agendum cum Christo

Credendo. sperando. et per charitatis amicaliter  
 et fraternè cum ipso conversando. istis autem  
 habitibus cum sit conuale si agere cum christo  
 valde videtur ac innuale. Et carere christo  
 quia conaturale tantis boni capacitatis nihil  
 aliud exple potest. qd supposito qd deus isti  
 habitibus debet em dari christus. Quod non  
 arguitur item pbare, christus factus venire  
 deinceps initio mundi, ne habitibus istis cent.  
 tam diu in statu <sup>san.</sup> violento. item pbat, deinceps  
 incarnari in patre et spiritu sancto, tam per  
 eodem habitibus idonei reddamur ad credendum em  
 harum personarum incarnationis atq; si daretur  
 amore amicali diligendas, quali de facto christus  
 diligimus christus. Quod dicitur: per huiusmodi  
 habitibus, reddimur capaces saluti actuali capacitatis  
 remota, et sub conditione si christus equitatur vellet.  
 et per gratias actualis, ad tales actus primi  
 con: capacitatis prima absolute ad terminata  
 exigente christi existentia revelat. In gratias actualis  
 et terminata haberet existentia ad illos actus vid.  
 centur et carere christo; con: si solum habet remota

Adi hinc nata Capacitas neq; neq; si propterea hinc  
 et existeret habilius in hinc procepto suo sine  
 suo procepto sine laerent, nam licet hinc n' dato si propterea  
 credere in illu? eundemq; diligere, propterea hinc credere  
 in Deu et alia obta revelata propter auctoritatem  
 ac testimoniu ipsius revelantis, proptereaq; diligere  
 Deum pter seipsum aliq; pter ipsum.

31

Obij q. mata Aplu ad roma: q. graa sanctificam  
 nos eade raone Chri et coharedes facit qua filios et  
 haredes Dei, dicit enim: si filii et haredes, haredes  
 quide Dei, coharedes aute Chri, qd graa facit nos  
 filios et haredes ex naa sua, absolute: qd et coharedes  
 Chri, adeoq; existeretia Chri e' per se debita statui  
 elevatio. Et nego Maj: quamvis enim graa nos abla  
 luti et ex naa rei Dei filios et haredes faciat, Chri  
 vero coharedes facit solum ex accidentali suppositione  
 qd existat. In vera e' Apli sentia, quia n' dicit qd faciat  
 utrumq; eadem proorsus raone pvenita, ut ipsi utrumq;  
 horu equali debitu' sit, et conuale: nam em de facto  
 verum e' nos per graa haredes Dei et coharedes abrahami  
 fieri, licet prius illud frater naa rei et absoluta graa  
 exigentia propter autu' hinc ex suppositione accidentali  
 qd Abraham Dei hinc existat. Sit em in hinc adoptio  
 ex h' adoptiu' facit adoptiu' haredes, aliter vero  
 coharedes solum ex hypotesi qd frater, qd simul aliq;  
 filiu habeat.

Obij 2to Existentia Incarnatiois et Concoione n' p'ia  
 cum statu elevatio bonisq; graa, ita ut illa p'ri  
 conuale n' possit sine his: q' o vicupia existentia

Status elevatōis donorumq; grāe nobis datorum  
 Et concessione condāle eadē existentia Chri; nam  
 Cāā n̄ maiore Et dependentia ab effectu quam  
 effectu a Cāā. Et trans: ant. nego Con: n̄ enim ē  
 in conveniens ut eadē mentoria qualis solū ē Chri;  
 maiore habeat concessione cum suo effectu p̄re  
 p̄mia, quam hui habeat cum illa, quā Cāā  
 mentoria de condigno debet p̄mia, eivēro Cui  
 hic et n̄ dātū aliquid in p̄mia n̄ debet Cāā  
 mentoria, cum dātū p̄sent em̄ p̄e illa per modū  
 p̄mi dōni Et ea n̄ est liberalitas. n̄ licet ea  
 suppositione qd Deus exi talit et meritis aliquid p̄t  
 Et in p̄mia p̄sent qdā nobis danda, n̄ p̄sent  
 hui. Et dēregari: n̄ l̄. sequit qd nobis grāa n̄ dātū  
 dātū mere gratis p̄e Chri; nulloq; illi merito  
 exi lēte. dātū vero transcat. Cui enim n̄ p̄sent Deus  
 nāā aliqua p̄gulare ut p̄e eius. Coleret  
 obsequia, quā alia nāā vātes ad statū grāa et  
 agnitionē cultūq; eius supernāle dēbet.

C97

Cōd. 6. Dona grāa nobis grāa hātē ad Chri;  
 Inq; media ad finē iuxta illū agl. ad Roas. 12.  
 finem enim legis Chri; ad iustitiā cōi credenti: gōben  
 n̄ p̄sent efficaciter velle dona grāa et p̄mi  
 elevatōis, quā em̄ velle Chri;. Et dicit: n̄ dēbet  
 Chri; ut media de p̄mi et ea suppositione qd  
 qd p̄ter illū em̄ velle Chri;. Con

per se et ea nã rei se absolute nego ant  
 Obij. ymo si Deus pderet dona quã sine Christo  
 minus bonu magis amaret qua magis bonu. hoc vult 36.  
 se inordinatu. Et ymo si pbari, qd n̄ p̄tuent dari  
 statim pura nã, quã p̄dicando hunc p̄i statim  
 elevatis minus bonu amaret. De supra Majori q̄tã  
 e falsu. Et dicit Major magis amaret minus bonu  
 qua magis amore p̄lico et efficaci. Con. amore  
 p̄p̄licis Complacentia et inefficaci nego. Major  
 Cum deum nequeat creara p̄fectissima p̄ducere  
 si n̄ p̄p̄et amore p̄p̄lico et efficaci, amore rem  
 minus p̄fecta qua p̄fectior, nihil omnino p̄ducere  
 p̄p̄et, quia quatenus p̄fecta p̄fectior p̄p̄licis. 35.

Obij. q. q̄tra Concl. S. Athanasii in lib. de incarnatione  
 verbi dicit, absurdum indecoru ac dei bonitate  
 indignu fuisse futurum, opera eius submissis  
 artificis q̄ p̄tulerit per demonis fraudem. Althou in curam  
 interire qd debet. Sed hoc casu reparare cum  
 nihil facere possit absurdum, indecoru magis bonitatis  
 indignu. Et S. Basilone benignè e interpretandū  
 ad dicendū eū allatos terros p̄cipisse pro eo qd n̄ erat  
 tam gradiens tamq̄ gentorem. Dicitur b̄n̄tati  
 n̄ te vera se de apparente. Hic horuq̄ indecoru  
 et indignitae, quis nec horuq̄ indignu optimo. Et obiectissimo  
 artificie vult, si nobilissimu opus suu coram se per  
 alienis nequicia destruit ac p̄tere p̄tati.

Obij. q. Auctoritas S. G. Cyrilli qui li. 2. thesauro 36  
 cap. 4. ait imperfectu e opus si p̄p̄e hoc n̄ deiciat  
 manifestet aut imperfectu nisi p̄p̄ labura Deo quiescat

Reparatum; qd n̄ deest hōi lapsu reparari. Et hoc  
 quoq; testimonium benignit̄ ee interpretari, accipiendo  
 n̄ indecentia n̄ p̄stare et q̄tante. Dicitur et comparare  
 pro manus decentis qua oppositū. si enim h̄ q̄tanta inde-  
 centia sermo ē, minime tale p̄stare et p̄stare q̄tanta h̄ h̄  
 Cuius malitia accidit illa imperfectio.

39. Obijio Auctoritas et rās S. Anselmi qui toto lib. dicitur  
 Deus hōi, videt sentire q̄tanti et rās dicit. quia  
 q̄tanti erat numerus angelorum lapsorum restaurari  
 ne perpetuo maneret imperfectus. Cetero autē restaurari  
 n̄ poterat quā per hōi, neq; per hos nisi negotiatis qd.  
 Quomo nego Maj. ad rās dico neq; hanc imperfectionem  
 pertinere ad Deū, sed referenda in malitia angelorum  
 lapsorum. Quomo nego Mi. quod n̄ est enim Deus numerus  
 illu restaurare imo angelis lapsis rātia dādo. Sed  
 eorum loco p̄ducendo alios angelos bonos n̄ lapsorum.  
 Obijio hōi qd lapsis remittendo gratis peccatu. Et q̄tante  
 lapsos hōi alios p̄ducendo n̄ lapsos t̄ca lapsorum.

Obijio ii. Cruelitas Affamipri cordia erat, si Deus cum  
 facile et p̄ri p̄o dixerit impedire potest ne multitudine  
 p̄p̄ri in illa hōi atterit miseris gereret, imperire noluit.  
 qd. Et nego aut. Justissima enim v̄ndicta nulla crudelitas.  
 aliam pari modo p̄bare. Sep̄ ne em ee quidē let q̄tante q̄tante  
 hōi Camonis grandis et sua malitia volente fact  
 quos facile si vult, potest ab interitu v̄ndicare. Sed q̄tante  
 solum p̄stare Deū si solum minus misericordis et magi  
 v̄ndicta fuisse q̄tante q̄tante ad opus v̄ndictis.

Obiia Summi Conitoris nec intentis suo sine fymbari ppe  
 vobas nuberi: quibet autem & vobas, mulata & inababio  
 suo sine fymbari ppe. totu huanu geny gerisset, qd bn Deus  
 ad felicitate supernaali creaverat: qd. & nego Mi: p anim  
 Deus huanu genus post lapsu reparare noluisse. Et eo  
 Casu n vobae effe caei nec absoluta intentione qd illu  
 sub quitione hoi felicitate intenderit nisi felicitate  
 se illa per peccat redituri fymbari indignos, unde qd  
 pensant illi Casu et n reparafel nec vobas eius  
 quibet mulata nec intentis fymbari.

49

Et ultimo qdta qdta Auct: 33. patru inter quos &  
 Ambrosius vult: qd quid peccat eostu, ut salvari ppe  
 aliquid nisi si qd tens qd tu Dei morere qd nobis: qd  
 & opponere arguim alios multo plures. et quibq num: qd  
 & August. Citarum. Ternde negat eos nostra. Bonia  
 aduersam, & enim loquunt de hie concubatione per quigual  
 latin factione. & de ne flae qd tes hie m' ai inmutabile  
 occidit qd, quo n' abiter qua per chri morte reconciliari  
 paterat. uti hoc ipso loco tradicat & Ambrosius, alioquin  
 eym falsu diceret. Cum qd tet, unicu chri fymbari  
 ut pote in qd valois / ppe fymbari qd fymbari: & deniqz loquunt  
 de ppe ad melius ee uti ipse om & Thomas, hie qd qd fymbari  
 art. 2. dicit ad reparaoe. hie qd qd fymbari qd fymbari  
 In carnao, qd ut reparaoe fieret meliore modo et magis qd qd qd  
 art. 3. an de ppe fymbari qd Deus postalauerit qd qd  
 uti de facto postalauit / latin factione qd peccato, refymbari  
 fuerit In carnao v.

art. 14. §. 3. 1. q.

An ex Suppositione quod Deus postu-  
laverit adignam: uti de facto postulavit.  
Satisfactionem pro peccato necessaria  
fuerit Incarnatio.

Advertendum in eo per satisfactionem dignam pro peccato  
habilitate talis obsequii ut aperis pro offensa, ut hoc  
posito si quis aliter rationabiliter arguitur parere offensam  
debetur esse placatus: et quidem non pro parte tunc pro  
miseratione mere liberalis, qua scilicet promissit se quibus  
satis posita satisfactione quae cumq; de ea tunc re  
sive ob ipsa aequalitate operis satisfactorii cum offensa  
congruente operis in morali estimare tan bonum sit illud  
per illud honorari censetur offensam, quae mala erat  
offensa, quae per hanc offensam erat in honoratum  
ideoq; illa placeat illud opus offenso tuncq; habeat  
de se dignitate ac vni illam placandi, quod dignificavit  
offensa, quamq; vim habuit ad indignas et illud proinde.

42. Advertendum in eo duplicem in peccato naturae fortitudo  
derari. una e, quae hoc privatur bonitatis habet virtutis oportet quae  
actum loco peccati habere debet, quae quae naturae fortitudo  
finita e, quae bonum cuius e potestas, dualiter dicitur e, altera  
fortitudo e, quae deo tri buatur rationabilis indignationis adversus  
peccatorem, exigentem ab ipso satisfactionem ac poenam, et in hac  
fortitudo, ratio offensa divina satis est operis.

43. Advertendum in eo secundum deum naturae altera fortitudo modo fortitudo  
naturae deum quae in se, et quae ratio ab ipso seu terminatur.

In qua ipse e' offensae boni iusti ac meritoria' p'na salta,  
 etiam in iusta. Quata quoda' ante' quasin' theodisla, peccus  
 in hac reos' offensae iusti' simpli'iter, hoc e' ita ut quod  
 oblat' dupliciter em intensiva iusta simpli'iter indigno  
 ga peccatore, huncq' d' igno' reddat i' illu' extensiva iusta  
 ita ut n' sit asignabilis p'na tam intensa, ut n' ad huc  
 maiore' q' d' tamq' pariter a bene' mereat.

Adventu' q'to ubiq' d' care' p' carnao' a supposito' a gigna  
 salis factio'is q'uisa' respia' quata illos quide' qui agnoscent  
 in peccato malitia' simpli'iter iusta, qu'it' respia' q'to, hanc  
 ipsa malitia' iusta quata' soli' pot' veriq' qui volunt malitia'  
 peccati e' simpli'iter q'uisa' est i' iusta' q'uisa' q'uisa' fuit  
 respia', tam' peccus' sit malitia' simpli'iter illu' modo' p'na.

Si e' notandum ad satisfaciendu' q' digno' p'no peccato 45  
 mortali respia' qu'it' p' carnao', et si peccati malitia' n' sit  
 simpli'iter iusta, ita post' d' q' h'ona' p'ci' quass' mod' d' r.  
 aliosq' quos' oblat' a sequit' p'na' d' d' qu'it' h'ugo aliq'is  
 comunit' p'it' nulla p'na creata, quant'avis q'ua' p'it' d' r.  
 dolata' p'it' d' p'no peccus' mortali' h'ive' p'it' h'ive' ali'is  
 q' digno' satisfaciere' q' d' a supposito' h'one' q' d' e' digno'  
 satisfaci'ione' p'it' d' r' h'ive' fuit, ut persona' ali' q'ua'  
 d' r'ina' ap'nt'et' n' d' creata, et in ea p'no illo' satisfaci'et  
 adeoq' qu'it' respia' incarnao' p'na' d' r' h'ive' can' p'na' d' r' h'ive'  
 p'no' p'it' d' r' h'ive' creata' p'na' h'ive' p'na' d' r' h'ive' q'uisa'  
 e' certus' anti' p'it' i'no' loani' d' r' h'ive' auctori' d' r' h'ive' q'uisa'  
 h'ive' d' r' h'ive' q' Cap' 3' magis numero' adduct' p'it' d' r' h'ive' d' r' h'ive'  
 Clarior' f'emas' auct' d' r' h'ive' d' r' h'ive' d' r' h'ive' in Evangelio  
 de passione et cruce' d' r' h'ive' d' r' h'ive' d' r' h'ive' d' r' h'ive' d' r' h'ive'  
 malitia' intolerabile', neq' mortale' q'uisa' d' r' h'ive' d' r' h'ive'  
 mortali' respia' d' r' h'ive' p'na' malita' p'na' p'it' d' r' h'ive' d' r' h'ive'

Misertus nostra imbecillitas, illa ipse imbecillitas adit.  
 S. Basilij in illud psalms etc. videtur hoc: si hoc videtur  
 ad hoc Deus, Jesus Christus, quia nullus alius poterat  
 dignus appere prebit. S. hoc firmo: imo de Natiuitate  
 Christi enim aduersus Iam, si afferat remediū. Sed ad hoc  
 dicat, imo S. pater, intelligi posse de falsificatione iura  
 creata esse dicitur desubstantia. quia enim e, quia dicitur  
 non potuit quatenus falsificatione propter, nisi Deus est  
 Nec dicat, sed eos intelligi posse de falsificatione Christi  
 superabundante, quae dicitur esse unit. quia enim e, cum  
 quia loquuntur de solutione, qua indigebant, et adimplere,  
 superabundante vero non indigebant. Nam quia loquuntur  
 ex parte de peccatis et remedio nostris. Nec dicat, sed  
 locutos esse ex suppositione presentis de erebi, quo  
 Deus de facto voluit, ut verba peccatorum et rediret  
 hoc, per certum, quia illud aliqui dicunt, de peccatis  
 ad redemptionem peccata ut falsis Christi moreret, quia in materia  
 intelligi non potest nisi de rebus quibus de erebi, quo nostro  
 de facto dicitur, cum dicitur, illud autem ad hoc  
 presentem dicitur, aliter, quia per morem non rediret  
 potuit. quia enim e, quia clare patet, non inter pe-  
 tate et heresia, cum pater ex parte et absolute  
 dicant, nulla creatura seu prebit, quae falsis est, esse  
 potuit. quod autem quidam dicant, morte Christi nostra fuisse  
 non id voluerunt, quasi haec determinatio dicitur nostra est  
 non alia quavis Christi actus moribus absolute sufficeret  
 hoc, quia mors Christi propria erat et sui actionibus  
 locis, et quibus aliqua materiam ante requirebat, ideo haec  
 velut certum per in arte accipiunt.

Et idem ant. rdo raso, quam in corol s. thomy loco citato 46.  
 ad 2<sup>o</sup>. nulla satisfactio pura creata sit eis equalis offensae  
 que facta est Deo per peccatum mortale: qd nulla pura creata  
 sit pro illo grigne satisfacere. ex his patet. ant. p<sup>o</sup>.  
 Offensa in rade offensae creant ea dignitae persona  
 que offendit, ut oqz si offendit persona dignior, maior  
 e offensae, quam si offendit oing digna. si peccatu  
 mortale e offensae facta Deo, qui e persona inflo digna:  
 qd peccatu mortale ad quanta inflae est qz offensae p<sup>o</sup>.  
 Sed quid inflae, qd ut satisfactio sit equalis offensae  
 peccati mortalis, qd in raso satisfactio sit habere propor  
 tionalis inflae p<sup>o</sup>. Sed quid: alqui nulla satisfactio  
 pura creata sit habere tale proportionalis inflae: qd  
 hoc ultimu a p<sup>o</sup>. p<sup>o</sup>. ut satisfactio pura creata  
 haberet proportionalis inflae p<sup>o</sup>. Sed quid, ab ea illa  
 habere e raso persona satisfaciens, e raso satisfactorii  
 operis, e raso persona cui satisfit. Sed si sit habere  
 inflae raso persona satisfaciens, cum pura creata  
 sit persona mere finita, et finita sua dignitatis.  
 Nec eade operis satisfactorii, cum qvis opus satisfactorii  
 pura creata in rade satisfactorii sit p<sup>o</sup>. qm similitu  
 nec eade raso persona cui satisfit, cum satisfactio  
 si creant, qd oing raso dignitae persona cui satisfit,  
 si enim obs equit, qd exhibet alicui de plebe, qd e magna  
 satisfactio, et humilitatis si exhibet nobili, qd raso  
 aut Regi e parva: qd. hanc raso raso aliqui p<sup>o</sup>.  
 proponunt: ut satisfactio sit equalis offensae adeoqz  
 p<sup>o</sup>. qd persona satisfaciens ad minimum ee equalis  
 dignitatis cum persona offensa, e certe, ut in his

Contingit, ut hic equalitatis defectus per praesentiam  
operis satisfactorii, & aliunde posse sufficienter compensari.  
Et nulla pura creatura est equalitatis dignitatis cum persona,  
pro peccato mortali offensam pro Deo à quo dicitur inflari  
neque hic defectus equalitatis compensari potest per praesentiam  
operis, quia quodcumque opus pura creatura est praesentia  
sua finita, cum sit inaequalitas illa personarum, ut  
inflari nec est aliud assignabile. Caput, et quod oportet  
sufficienter compensari, quod.

Dicendum ad objectionem ipsam quibus in carnalibus  
dignis satisfaciendum pro peccato, sicut est malitia  
simpliciter inflata, ita deus, vas est, quia species est malitia  
simpliciter inflata, nisi pro eodem Deo quod dignis satisfaci  
nisi per satisfactionem valoris pariter simpliciter  
inflati: nulla vero pura creatura potest per  
satisfactionem valoris simpliciter inflati: quod species  
est malitia simpliciter inflata nulla pura creatura  
potest pro eodem ad dignis satisfaciendum, et  
ut patet ratio est, ut satisfactio procedat à persona aliqua  
pure creata, atque deo divina. Et quia aliunde ad satisfac  
tionem dignis pro offensam requiritur ut satisfaciatur et  
offensam aliquo modo distinguant se ab effectu à,  
persona utrumque si pure divina sed ut subsistente in ea  
aliqua creata, et patet opus erat, in persona aliqua  
divina ab unum et sua creata, atque deo incarnare.  
Sunt enim hic personae creatas pro assumptione naturae humanae  
sive angelicae.

46.

Dicendum autem est, quod peccatum mortale quod est malitia  
simpliciter inflata, ipsa et hoc capite peccata sunt  
propria.

tribuat pro insequendi indignatio aliqua parte adven-  
 peccante cumq; puniendi, qd e malitia simpliciter infla  
 iusta adveniens recipit. It. Con. sicut enim iusta  
 ipsos, quo maior e dignitas prope offensa, eo maiori  
 offensa, ita eo graviori inobedientia qd superiore  
 aliqua, illiq; tribuitur pro ad gerenda indignatio  
 potramq; infligenda eo maiore, quo maior e dignitas  
 superioris. qd sicut iusta adveniens peccatu mortale infla  
 in rone offensa, quia e offensa prope simpliciter infla  
 ita em peccatu veniale est infla in rone inobedientia qd  
 cum tribuetur illi pro ad gerenda indignatio infla  
 et infla em potra infligenda cum sit inobedientia qd  
 superioris simpliciter infla.

30

Quod peccatu veniale eo ipso qd sit illud actus  
 viti mali, n' ee esse subita, qd recipiat a dignitate  
 Dei aliqua infla, ad eoz gravitate infla, qd qtra e  
 quia hoc ipso ee recipit adveniens qd infla, actu de se  
 leviter malus ee capace recipiendi infla malitia  
 adeo qd nullu peccatu ee leve tunc, qd qvis infla grave  
 quam qvis peccatu e qtra persona infla digna,  
 et qd dignior e persona qtra qua peccat, eo gravius  
 e peccatu iusta adveniens. si qd qvis peccat e qtra persona  
 infla digna, qd qvis peccat est infla grave.

31

Et qd visio ad potere unu peccat qd ee majis infla  
 et quodlibet assignato dari pot aliud majis: qd nullu  
 peccatu mortale qd infla malitia simpliciter infla. patet  
 patet, quia ubi ee phylipha supponit pot unu infla  
 si pot ee majis altero sub ea rone, sub qua simpliciter infla

Manifestum esse videtur: quis enim credat unum mortale  
tantum vim intensiva habere Deo offendendi, illudque de se  
mereri supplicium quod solum omnia.

Sunt adversarii, unum peccatum posse esse majus altero in  
ratione malitiae moralis, si sit in ratione offensa divina. Sed  
est uno quia haec responsio contraria doctrinae est Thomae  
qui in 4to sententiarum dicit: in quibusdam articulis docet e contra  
quod ratio offensa divina magis sit in uno peccato quam in  
altero, si magis offendat Deum magis inordinato amoris quam  
creare quam minus inordinato. Contra est quia contraria est  
communis persuasioni fidelium, qui ut antea diximus persequuntur  
hanc gravius offendi Deum per blasphemiam plenissime  
deliberatam, quam per furtum unius aurei et cupiditatem  
necessariae si sufficienter ablatis. Contra est etiam, quia contraria est  
ratio, nam in ista peccata offensa Dei in se est libera  
divina legi transgressio, et contemptus Dei, et ratio offensa  
ratio talis transgressionis et contemptus Dei, et ratio offensa  
divina et potest iam esse fortior et certe prior ratio et  
mensura haberi: quod si unum peccatum sit esse gravius altero  
in ratione transgressionis et contemptus Dei, unum esse gravius  
altero in ratione offensa divina, si autem unum esse gravius  
altero in ratione transgressionis et contemptus Dei, quia unum  
fieri potest cum clariore cognitione legi ac maiestatis divinae  
quod prohibetur, naturaliter cum inclinatione ad deliberationem  
quam alterum, unum cum contemptu fortiori Dei, alterum solum cum  
materiali quod.

Concl. Etio si peccata vel simpliciter in se  
 offensiva divina mererentur poenam tum damni tum sensus in illis  
 extensiva ad eam inter se maiorem et maiorem in influzione  
 vel possibiles poenas sequenti e falsu' qd' nisi sequitur ex aequo  
 adversariu', quibus p'bat' peccatum ex simpliciter influzio  
 vae offensae. Et: vero p'bat' ino quia haec in illis repugnat fuisse  
 plerorumq' ad hoc qd' in communis persuasione fidelis  
 censentur, qd' sunt peccata mortale maiore poena merentur  
 quam veniale, ita qd' ex mortale qd' uni debeat poena major  
 quam alteri. Et: qd' quia aliter sequeretur qd' quilibet  
 peccatus mortale influzio minore poena afficeretur, quae quales  
 illud merentur: hoc autem rursus videtur qd' variis communi  
 persuasioni, neq' satis congruit illi apocalypsis 18. ubi dicitur  
 de magna Meretrice. qd' glorificavit se et in delictis suis  
 ubi dicit illi tormentum et luctum, nec obstat, qd' Deus de  
 facto peccata punire dicit infra quingenas hinc omnia sequitur  
 qd' illud puniat influzio magis, quam merentur, sicut et eo qd' Deus  
 actus bonos premiatur et premiatur dicit supra quingenas  
 n' sequitur, qd' influzio magis illos premiatur, quam merentur.

Solvuntur obiectiones contra  
 Iam Conclusionem

Obij ino pura creata potuit satis facere pro peccato  
 mortali, qd' ex suppositione qd' igne satisfactionis a Deo  
 postulata n' erat incarnatio n' propria. ant' qd' peccatum

Mortale ut ut inflat sed quid e in finitum simpliciter  
 pro peccati malitia simpliciter finitum potuit satis facere  
 pura creatura. At: qd e qd simpliciter e finitum. Adequari  
 u em excedi ab alio finitum sapius salte respectu cum  
 n potit dari finitum maximo qd e peccati malitia  
 simpliciter finitum e, potuit adequari u em excedi  
 ab alio finitum, sicut eius sapius salte respectu,  
 cum n potit dari finitum maximo, qd e peccati malitia  
 simpliciter finitum e, potuit adequari u em excedi ab  
 alio finitum scilicet a bonitate satisfactionis quam  
 prestabit angelus et hoc. Sed. nego est. ad hoc  
 nego. Ad hunc p hoc. Cir. ant. finitum est adequari  
 u em excedi ab alio finitum scilicet a bonitate e. satis  
 factionis si pot eiusdem ordinis con. si unus sit altioris  
 ordinis uti e peccatum in genere mali quod altum, uti e  
 satisfactio boni in genere boni nego ant. Ad cir. con.  
 qd e peccati malitia finitum e et similit e equalis  
 ordinis cum satisfactione pura creatura, potuit hoc  
 illi e equalis con. si malitia finitum quid e e. qd  
 in altioris ordinis in genere mali quam satisfactio  
 genere boni, cum peccatum quod sit finitum simpliciter  
 in genere mali et offensa divine, quilibet excedi aut  
 adequari pot ab alio finitum eiusdem ordinis,  
 scilicet ab alio peccato n in pte adequari  
 em excedi pot ab actu bono pure creatura,

Quia atq; qualiscunq; bonus creature pure e ordinis  
e ordinis inferioris in genere boni, quam peccatum  
in genere mali, uti patet ex p[ro]p[ri]e de l[ib]er[ati]o[n]is. si om  
atq; naales in rade meriti, in rade meriti, unum p[er]  
naales hois iusti adquare nequeunt.

89

U[er]o q[ui]mo peccatu[m] e altioris ordinis in genere mali, quia  
satisfactio pura creature in genere boni, quia persona  
offensa e dignior quam p[er]sona offendens, et satisfactio[n]em  
h[ab]et r[ati]o nulla e, nam sic sequeret[ur] in offensa a seruo  
p[ri]ncipi facta e ordinis superioris, adeoq; seruo  
neq[ue] p[ro] hoc r[ati]o satisfacere, q[uo]d clare p[ro]bat[ur] d[icitu]r q[uo]d  
Et d[icitu]r d[icitu]r. In d[icitu]r peccatu[m] e altioris ordinis, quia p[er]sona  
e dignior iuste, atq; adeo h[ab]et excessu[m] dignitatis n[on] com  
parabile[m] p[er] aliquid vere finit[um] con: quia e dignior  
quomodo amq; nego: ad p[ro]p[ri]e nego, sequela n[on] d[icitu]r, sequeret[ur]  
hoc nisi inaequalitas, illa e similitudo, qua d[icitu]r inter p[ri]ncipes  
et vilem seruo e[st] finit[um], ac propterea compensabilis  
per p[ro]stantia[m] creis, satisfactoriu[m] con. secus nego. Excessus  
Regis q[ui]tionis supra seruo e[st] solum finit[um] e[st]  
adventualis, p[ro]stantia[m] obsequia serui utilitatis, p[ro]stantia  
et nulli h[ab]it[us] cao moralis grave offensa adquare  
e om[ne] e[st] e[st] e[st], ut si seruo, semel aut sepius obiectu  
compositu[m] sui, q[ui] v[er]o, e[st] p[ro]stantia[m] seruo, at excessus  
divina e[st] similitudo, supra q[ui]bus creat[ur]a p[ro]stantialis ac  
simpliciter iuste et obsequia creatura,

85

Et obsequia creata deo comparata per vitia manent,  
atq; de crescant et in titulis et quibz offensa gravitas  
auget.

Viget q. in id qd e inferioris ordinis et aliq; o ad equare  
et cedere aliquid superioris ordinis, qd n' ob parte unequalitae  
ordinis inter peccata et satisfactione pure creata, potuit  
illud ad equare et cedere. ant: qd uno aurat e altioris ordinis  
ac potuit qual arguit, et in istud multiplicatu, in aspiende  
morali potuit aliq; ad equare et cedere. Sed actus charitatis  
e ordinis superioris, quam actus virtutum moralium et in  
actibz habet virtutes in hoc furo multiplicati. Illud e  
em plus mereri possunt, quam actus remissibz charitatis. Et primo  
dicitur actus e ordinis inferioris in gide rade physica et aliq;  
aliud in eade gide rade physica superioris ad equare et cedere  
in aspiende morali. Sed qd e ordinis inferioris in aspiende  
morali et aliq; aliud in eade aspiende morali superioris ad equare  
et cedere itidem in aspiende morali. actus autem unus pura  
creata em in aspiende morali e inferioris ordinis in rade  
satisfactionis, quam peccata in rade offensa. hinc potet  
responsio ad pythagoras ad qna arguitur solum in gide rade  
physica n' autem in aspiende morali e ordinis inferioris  
qua dicitur. ad ead actus charitatis in virtute messendi  
augmetus grae et vite aeterna, n' e superioris ordinis  
de eunde cum actibz supernaaliq; aliand virtutis  
moralium. rade n' e mian, si in hac rade actus charitatis  
potit aliq; o cedi. solum enim e altioris ordinis et  
motivi et in virtute disponendi ad graa et q; sermionis  
ad deum. Sed qd rade transcat. ant. negol. con. dicitur enim  
q aliq; sic, qd e inferioris ordinis, ad equare potit

aliud ordinis superioris, certum est quod ad id non potest fieri  
 per et in omnibus. si enim peccata venialia non adaequare  
 possunt mortalis neque actus vere naturae, vel honesti possunt  
 in voluntate merendi praemium supernale adaequare ac de  
 supernale neque, sicut hoc. Unde dicitur hoc non dum in sequitur  
 quod opus pure creaturae in ratione factis factis non potest adaequare  
 peccatum quod dicitur in ratione offensae divinae, si illud sit ordinis  
 superioris quod illud. sed autem, Cur in nostris est id quod  
 ordinis inferioris non potest adaequare alium ordinis superioris  
 quia id, propter quod opus factis factis pure creaturae inferioris  
 ordinis est quod peccatum, quod sit in respectu dignitatis personae  
 offensae supra dignitatem personae factis factis, qui respectu  
 cum sit in respectu hinc nec per praesentiam operis merecentia  
 neque alio ea capite potest compensari. Nec dicatur factis factis  
 non esse ad obtinendam aequalitatem inter personam et personam  
 inter obsequium et iniuriam,ideo personae plurimamente non debere aequalitatem  
 esse dignitatis cum persona offensae. contra enim est, quia licet  
 factis factis non obtineat aequalitatem inter personam et personam  
 in illa supposito, ubi exprimitur moraliter. Contra est quod dignitas  
 est aequalis offensae, nisi dicta aequalitas de factis suppletur  
 potest aliter, qualiter de suppletur potest.

59.

Obijciendo quod volunt unum hoc liberum opus est illud si est operosum  
 proinde operosum, quibus poterat esse iustitia originalis  
 mereri prope ad amorem quod potest aliquid proinde esse operosum  
 quodammodo deinde proinde operosum. Cum autem in qua  
 alio modo opus, proinde quod operosum factis factis. Et nego con-  
 ob nostras rationes. Quia: ad amorem potest aliquid potest  
 proinde de proinde operosum mereri quod illud ac iustitia originalis

Et quamvis alig plenitudine gratia dotalis qui, et ordinis  
 Dei sua gratia amplius augere requirit, alig n. animi eis  
 sua gratia sacrificante digne mereri, n. in proprio iuris  
 digne sacrificare possit. Nam sacrificatio digna est  
 arithmetice debita in ordine moralis ad equare. ad meritum  
 vero dignum iusta plures sufficit, si proportionem habeat  
 geometrica ad proximum v.g. vltia altera, quod iusta  
 nos d. C. longe maior est merito digno. Item alios  
 vero in merito dignum d. arithmetice proximum ad equare,  
 iusta quos fallit. Si care oportet, papa creatur digni  
 mereri potuisse remissione peccati originalis cum  
 huiusmodi merito ad equare proximum, nisi pro se digno  
 sacrificatio. q. si velis meritum dignum n. debere arithmetice  
 d. plus commutative se equalis proximo, adeo, si iura  
 creata possit peccati. Malis remissione digni mereri  
 n. sequitur posse in digne sacrificare. non vero hic  
 vult de digna sacrificatio loquimur.

48.

Dicitur qui n. plus digne mereri n. in mag. d. iura  
 creata plenitudine gratia dotalis possit alig digne mereri  
 gratia ad vitam aeternam, qd. e. plus quam iura peccati mortalis  
 remissio, qd. et hanc in digne mereri possit. qua iustitia  
 remissione possit eade. creata illis ad iura gratia gloria  
 digne mereri. q. d. i. mag. si cetera sint paria et ad meritum  
 minoris nihil fortis remittat. Con. si cetera n. sunt paria,  
 et ad meritum minoris aliquid fortis remittat de quo mag.  
 licet enim plus sit vita aeterna mereri peccatori, quam  
 eadem mereri sola remissione peccati mortalis, n. est  
 plus e. mereri vitam aeternam n. peccatori quam remissionem  
 peccati, quia in n. peccatore nullum ad equare qd. quis  
 reddat partem indignum vitam aeternam, possit d. C.

retrahere ab hac illi offerenda, in peccatore vero ad e  
 quarum qd renr dicit. Non sibi ve indignu redd dicit. Quia qd danda  
 illi remia retrahere p. npe npeu peccat

Job 3. si pura creata n potet pignre satisfacere pro  
 peccato dicitur. adeoq ad hoc cluget opus satisfactioe  
 Chri li ad satisfaciendum pro peccato pmpleser finitio  
 ac solum iusto sicut quid requireret. Satis factio pmpleser  
 iusta qualis e Chri. p hoc n bene dicitur, quia satisfactio  
 pignre n dicit ee iustis maior qua fit offensa. qd. qd  
 homo si peccat morte pmpleser ee iustis, pmpleser ee iustis  
 satisfaciendum satisfactio pmpleser iustis, qualis e Chri  
 satisfactio. qd cum n fit pmpleser iustis, pmpleser ee iustis  
 dicitur n iustis pmpleser adeoq satisfactio pura creata  
 qd. qd peccato mortis om in eade offensa si inaequalis  
 qd. qd pro quovis requirit satisfactio illi qual Chri pmpleser  
 iustis, pmpleser ee iustis inaequalibus requireret satisfactio  
 inaequalis qd e ingruens. Et nego illi: Quod dicitur:  
 satisfactio digna n dicit ee iustis maior, qua fit offensa  
 si p. dicitur alia equalis et pmpleser finitio con: sicut nego ant  
 de p. dicitur. dicitur: con: si p. dicitur alia minor qua pmpleser  
 equalis con: sicut nego con: ad rda con: totus et  
 dicitur. pmpleser finitio. hoc e ingruens posito qd pro singulis  
 et offensis inaequalibus possit haberi satisfactio equalis  
 et illi pmpleser finitio con: sicut nego pmpleser finitio. si pro  
 nulla offensa dei morte pmpleser finitio satisfactio pmpleser  
 finitio q. sequens e qd requireret pro quovis satisfactio  
 pmpleser iustis. cum qd aliquid pmpleser finitio n  
 potet ee major alio, minus n. Et qd in hoc casu pro  
 offensis inaequalibus requireret satisfactio equalis  
 adde qd pro plaribus offensis inaequalibus requireret

59.

97

60.

Requiritur plures satis factioes aequales sicut una  
 sufficit pro omnibus abunde.  
 Sed isto ad satisfactionem dignam sufficit, si caso res restituat  
 illis quibus ipsi iniuste sunt ablati. Si hoc est facere purg homines  
 peccata dei ut si amittendo amore dei et procepto debili  
 peccasset, postea non cessante procepto actus charitatis diceret.  
 Et hoc est in purg satisfacere dignam pro peccati mille pro  
 a pura creatura satisfacere propter hoc negro magis videri iusta  
 alias enim si quis coronam per summu[m] et longius Regi a capite  
 detraheret, Digne ipsi satisfaceret, modo eam illi restitueret,  
 aut si eum offenderet satis est si deponendo iudex in ipsum exercitia  
 satisfaceret postmodum caput aperiendo, si utriusq[ue] calset. R. d. 2.  
 de i. clari ad satisfactionem dignam pro sola re ablatam pro damno  
 re si ita loqui volumus, pro iniuria illi mali sufficit, si  
 caso restituat illi, quibus ipsi sunt ablati. Con. ad satisfac.  
 Cendum in pro iniuria et quidem personali, si qua intercedit  
 sufficit, si restituat illi, qui fuit ablati negro. de i. alter  
 magis sufficit, si caso restituat ablatum restitutione ego  
 bona, estimabili ac honorifica ipsi caso quam mala  
 et in hoc genere estimabili ac iniuriosa erat caso ablati. Con.  
 Si restituat quomodo cumq[ue] nego, in quovis peccato mille viriles  
 duplex iniuria est deo. una quasi realis, qua debetur de bono  
 amor honor, obedientia subtrahit, atq[ue] hoc damnum per aequalis  
 bonitatis actus compensat. Altera personalis, qua deus  
 inhonorat et gemit, et pro hac creatura aequalem reddere cogit.  
 Et dicitur si cum peccato in caso offense et quando inflat  
 non quid ex dignitate inflat persona digne, ita in actq[ue]  
 charitatis dei et inflat aliquat. Sed quid ex dignitate inflat

61.

Acti amati: qd per tale actus p se satis fieri gignere n  
thi pro iniuria reali de em personali. qd sicut vult potponit  
qz alicui creata. sic actus charitatis qm prodest vobis bonis, vobis  
tam boni in suo genere satis facit, quam peccata in genere offensa:  
qd. Et transat. ant. nego con: licet enim qd peccatum et amor qz obmittit  
dignitas persona offensa et amata habeat aliqua infrae, sed quid  
in adhuc alio de capite peccatum in rade offensa nauige de  
superioris ordinis, quam amor dei in rade satis facit, qz  
de vobis persona offendentis et satis facit, qm vobis  
auget offensa gravitate. Vbi minus valore satis facit, imo  
em de dignitate persona offensa plus gravitate referunt in offensa  
quam spiritualis referunt in amore et dignitate offi amati:  
amor qm in ths e inflig. Sed quid, in qm e accep quid ad bonum  
in ths, peccata vero in qm e neqz a bono inflig: e autem longe  
debet, saltem recedere a bono inflig, quam laudabile est succedere ad illud,  
licet eterlabitq multo e naves de inflig q tenere ac in honorare  
quam sit laudabile ille honorare: qd n obstante, qd in amor dei dici  
possit labore inflig aliqua sed quid, n in e equalis peccato  
mortali. ad qfirm: nego ant. quo ad adu membru: nam pmonu  
ad infimo honorari et optima pferri vilissimis parum e maximu  
vero in tolerabile e pmonu ad infimo q tenari et optimu vilissimis  
possit haberi, multoqz plus hoc duplicet quod illud, maioreqz hoc  
indignos meret ad poena, quod illud benevolentia ac remunerat  
et pcedit Regem uti pncipis potponens graviter offendit, nam vobis  
per hoc digne satisfacit qd in potponens vobis pncipis anteponat  
Obst. Sto qui pceptat satis facit de vita, pceptat qd qd qui  
facit qd sit, pceptat satis facit de vita, cum ad impossibile nemo tenet  
et creditorum plus vobis exigere nequeat, a satisfactioe populi,  
q tenet, se debeat. qd modo creata iura faciat qd sit, qd gignere satis facit  
qd hoc e ingratu nre impetu in ths, imo obligat ad satisfaciendu deo  
pro peccis nobis. qd hoc dicit e populus. R. qd dicit, qd qui pceptat  
satis facit tam in actu ipso quod in actu deo ab illo, pceptat qd gignere  
con: qui illud pceptat ab illo in rade, cogit hinc et sic plus nequeat reddere